
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02185
 Del: 04/04/2014
 Esecutivo da: 04/04/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Gestione Diretta Impianti Sportivi

OGGETTO: 
PISCINA COSTOLI E CAMPO SCUOLA SORGANE: AFFIDAMENTO A QUADRIFOGLIO 
S.P.A. SERVIZI DI PULIZIA E DISINFESTAZIONE 

LA P.O. RESPONSABILE

Vista la  deliberazione di Giunta n. 322 del 25/9/2013, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il PEG 2013 e con il  medesimo atto i  Responsabili  dei Servizi e degli  Uffici sono stati 
autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  del  
programma;

Vista la  Deliberazione di Giunta  n. 450/698  del 30.12.2013 con la quale  vengono assegnate ai  
Responsabili  dei  servizi  ,  per  il  periodo  dell’esercizio  provvisorio  2014,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel P.E.G. 2013, ridotte del 15%;

Vista la  DD n. 6366 del 26/07/2013,  con la quale il Direttore della Direzione Cultura, Turismo e 
Sport     ha  individuato  i  programmi  ed  i  compiti  delle  PP.OO nel  rispetto  delle  funzioni  previste  dal  
Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  ed  ha  alle  stesse  assegnato la  responsabilità  di  
procedura relativamente ai capitoli di competenza;

Visto l’art. 13  del nuovo Regolamento di organizzazione degli uffici; 

Considerato che, al fine di garantire presso gli impianti comunali Paolo Costoli e Campo Scuola  
Sorgane  una  scrupolosa osservanza  di  tutte  le norme igieniche,  è  indispensabile  effettuare  i  seguenti  
interventi:

• Piscina  Costoli –  Servizio  gestione  rifiuti  –  Servizio  disinfestazione  zanzare  –  Servizio 
disinfestazione blatte – Servizio di disinfestazione vespe

• Campo scuola Sorgane : Servizio gestione rifiuti – Servizio di disinfestazione zanzare area campo e 
area palestra

 Considerato che:

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02185



- in attuazione della DCC n. 2283/124 del 26/07/1997 è stato costituito il  Consorzio Quadrifoglio, oggi  
Quadrifoglio spa;

- nelle more dell’iter di approvazione del nuovo contratto di servizi tra il Comune di Firenze e Quadrifoglio 
spa risulta  in essere il precedente contratto approvato con le Deliberazioni di Giunta nn. 2008/131 , 447/11,  
118/2012, 180/2013;

- l’art. 9 (servizi a richiesta) del suddetto contratto di servizio prevede l’invio da parte della Quadrifoglio spa 
di un preventivo di spesa per i servizi richiesti da parte delle varie Direzioni comunali;

Per quanto sopra premesso, da parte dell’ufficio proponente è stato richiesto un preventivo per i 
servizi sopraelencati, conseguentemente Quadrifoglio s.p.a. ha fatto pervenire  in data 11/03/2014 prot. N.  
0010996  il preventivo conservato agli atti  della P.O. scrivente;

Ritenuto necessario  provvedere  al finanziamento delle spese previste occorrere per i servizi 
sopraelencati presso gli impianti Piscina Costoli e Campo Scuola Sorgane fino al 31 Luglio 2014; 

Preso atto che, i servizi disinfestazione zanzare , blatte e vespe devono essere effettuati prima del  
periodo estivo e , specialmente  per la Piscina Costoli , prima dell’inizio della balneazione estiva,  al fine 
di evitare rischi per l’utenza ;

   Dato atto che la spesa, per sua natura, non rientra nei limiti previsti dall’art.163 comma 1 del D.gls  
267/00;

Preso  atto  della  comunicazione  del  beneficiario  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/forniture pubbliche ai sensi dell’art.3 c. 7 della L. 136/10 conservato agli atti dell’ufficio scrivente;

Preso atto della regolarità del DURC; 

ACQUISITO IL RELATIVO N. CIG: ZAD0E47873

Ritenuto dunque di impegnare  le cifre di seguito dettagliate:

PISCINA COSTOLI
Noleggio cassone scarrabile 25/30 mc € 700,00  escluso iva 22%
Noleggio e consegna n. 50 cestoni a rete € 1.300,00 escluso iva 22% 

Spazzamento  meccanico  e  manuale  vialetti  interno 
piscina 

€ 1.100,00 escluso iva 22%

Servizio disinfestazione zanzare €    840,00 escluso iva 22%
Servizio di disinfestazione blatte €    600,00 escluso iva 22%
Servizio di disinfestazione vespe €      90,00  escluso iva 22%
Totale interventi Piscina Costoli € 4630,00

TOTALE SPESE INTERVENTI PISCINA COSTOLI € 4630,00 ESCLUSO IVA
Iva comp. € 5648,60

CAMPO SCUOLA SORGANE  E AREA PALESTRA
  Noleggio n. 3 cassonetti da 1700 lt. €  378,00 escluso iva 22% 
  Servizio disinfestazione zanzare campo €  840,00 escluso iva 22%
  Servizio disinfestazione zanzare palestra €  540,00 escluso iva 22%

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02185



TOTALE SPESE INTERVENTI CAMPO SCUOLA SORGANE E AREA PALESTRA  € 1758,00 escluso 
IVA – compreso iva € 2144,76

Ritenuto dunque, secondo lo schema sopra  riportato di impegnare, fino al 31/07/2014, la somma 
complessiva di € 7793,36 IVA COMPRESA, ritenuta congrua, ripartita come di seguito specificato:

PISCINA COSTOLI : €  5648,60   SU CAP. 30510/14
CAMPO SCUOLA SORGANE ED AREA PALESTRA: €  2144,76   SU CAP. 30930/14

Vista la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visto l’art. 183 del Dgls n. 267/00;
Visto l’art. 58 comma 4 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto il  vigente  Regolamento  del  servizio  di  economato  e  cassa  e  delle  spese  in  economia  del 

Comune di Firenze;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di affidare , a Quadrifoglio spa (C.B. 11020)   i servizi di pulizia e disinfestazione presso gli  
impianti sportivi Paolo Costoli, Campo scuola Sorgane e relativa area palestra fino al  31 
Luglio 2014 , sulla base del preventivo prot. N. 0010996 del  11/03/2014 conservato agli atti 
dell’ufficio scrivente;

2. di impegnare conseguentemente la somma di  € 7793,36 IVA COMPRESA   ripartita nel 
seguente modo:

 
PISCINA COSTOLI : € 5648,60 SU CAP. 30510 esercizio 2014
CAMPO SCUOLA SORGANE ed area palestra: € 2144,76 SU CAP. 30930 esercizio 2014

Firenze, lì 04/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia Salimbeni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30510 0 14/002950 00 5648,6
2) 30930 0 14/002951 00 2144,76

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02185



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02185


